
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称 ： 马桥养老和医养中心项目

建设单位（盖章）： 靖江民惠护理院

编制日期： 2022年 8月

中华人民共和国生态环境部制





1

表一 建设项目基本情况

建设项目名称 马桥养老和医养中心项目

项目代码 2208-321282-89-01-787645

建设单位联系人 封建秋 联系方式 18136826886

建设地点 靖江市马桥镇徐周村 4组

地理坐标 （ 120 度 12分 47.553秒，32 度 2 分 24.271秒 ）

国民经济
行业类别

综合医院【Q8411】，

其他未列明卫生服务

【Q8499】
[...]
BOD5 280 0.34 粪大肠菌群 9.7×108 1.15×1014 5000
SS 200 0.24 总余氯 5 0.06 8

NH3-N 35 0.04 / / / / /
TP 5 0.01 / / / / /

洗衣房 876

COD 300 0.26 / / / / /
BOD5 100 0.09 / / / / /
SS 100 0.09 / / / / /
LAS 50 0.04 / / / / /

康养人
员、康养
护理人

员、职工
办公生

活、食堂

3051.4

COD 400 1.22 / / / / /
BOD5 300 0.92 / / / / /
SS 200 0.61 / / / / /

NH3-N 35 0.11 / / / / /
TP 5 0.02 / / / / /

动植物油 80 0.24 隔油池，去
除率 50% / / / / /

注：①污染物浓度单位：粪大肠菌群浓度为MPN/L，其余为 mg/L；②污染物产生浓度对比《医院污水处理技术指南》中提供的医院污水综合水质。



65

表 4-16 本项目废水污染物产生排放情况表

类别
污染物
名称

废水量
（m3/a）

污染物
浓度

（mg/L）

污染物
产生量
（t/a）

拟采取治
理措施

污染物
去除率
（%）

标准浓
度限值

（mg/L）

接管浓度
（mg/L）

接管量
（t/a）

外排环
境浓度

（mg/L）

污水厂外
排环境量
（t/a）

排放
去向

医疗废水、
生活污水

COD

综合废水
11840.6

437.7 5.18
食堂废水隔
油池、污水
处理站预处
理，综合废
水采用“厌
氧水解+接
触氧化+二
氧化氯消
毒”工艺处

理

84.8 250 66.5 0.787 50 0.592

靖江市
生祠污
水处理
厂

BOD5 311.1 3.68 82.9 100 53.2 0.630 10 0.118

SS 194.5 2.30 86.5 60 26.3 0.311 10 0.118
NH3-N 33.0 0.39 60 22 13.2 0.156 5（8） 0.095

TP 4.72 0.06 50 3.5 2.36 0.028 0.5 0.006

动植物油 14.3 0.17 81 20 2.72 0.032 1 0.012

LAS 2.8 0.03 51.1 5 1.37 0.016 0.5 0.006

粪大肠菌群* 9.7×108 1.15×1014 99.9996 5000 3880 4.59×107 1000 1.18×107

总余氯 5 0.06 / 8 0.3 0.004 / /
注：污染物浓度单位：粪大肠菌群浓度为MPN/L，其余为 mg/L。



66

营

运

期

环

境

保

护

措

施

（二）废水污染物排放量核算

（1）本项目废水污染物排放情况

本项目污水经污水处理站预处理后接管至靖江市生祠污水处理厂，项目污水

排放设施废水类别、污染物及污染治理设施有关情况见表 4-17。

表 4-17 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水
类别

污染物
种类

排放
去向

排放
规律

污染治理设施
排放
口编
号

排放口
设置是
否符合
要求

排放口类型污染治
理设施
编号

污染治
理设施
名称

污染治
理设施
工艺

医疗及
生活污

水

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、
TP、动植物
油、LAS、
粪大肠菌

群

污水
管网

连续 1#
医院污
水处理

站

厌氧水
解+接触
氧化+二
氧化氯
消毒

W1 √是
□否

√企业总排□
□雨水排放□

□清净下水排放
□温排水排放□

□车间或车间处理
设施排放口

（2）本项目废水间接排放口基本情况

本项目废水间接排放口基本情况见表 4-18。

表 4-18 本项目废水间接排放口基本情况表

序
号

排
放
口
编
号

排放口地理坐标
废水
排放
量

（t/a）

排放
去向

排
放
规
律

间隙
排放
时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物
种类

排放标
准浓度
限值

（mg/L）

1 W1 120.2134 32.0402 77088
园区
污水
管网

连
续

/

靖江
市生
祠污
水处
理厂

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

TP 0.5

动植物油 1

LAS 0.5
粪大肠
菌群* 1000

注：污染物浓度单位：粪大肠菌群浓度为MPN/L，其余为 mg/L。

（3）本项目废水污染物排放执行标准表

本项目废水污染物排放执行标准情况见表 4-19



67

表4-19 本项目废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值（mg/L）

1 W1

COD

《医疗机构水污染物排
放标准》（GB18466-2005）
及靖江市生祠污水处理

厂接管标准

250

BOD5 100

SS 60

NH3-N 22

TP 3.5

动植物油 20

LAS 5

粪大肠菌群
★ 5000

总余氯 8

注：污染物浓度单位：粪大肠菌群浓度为MPN/L，其余为 mg/L。

（4）废水污染物排放量核算

本项目属新建项目，废水污染物排放情况核算具体见表 4-20。

表4-20 废水污染物排放信息表

序号
排放口
编号

污染物
种类

排放浓度（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1 W1

COD 66.5 2.156 0.787

BOD5 53.2 1.726 0.630

SS 26.3 0.852 0.311

NH3-N 13.2 0.427 0.156

TP 2.36 0.077 0.028

动植物油 2.72 0.0877 0.032

LAS 1.37 0.0438 0.016

粪大肠菌群
★ 3880 1.26×105 4.59×107

总余氯 0.3 0.011 0.004

全厂排放口合计

COD 0.787

BOD5 0.630

SS 0.311

NH3-N 0.156

TP 0.028

动植物油 0.032

LAS 0.016

粪大肠菌群
★ 4.59×107

总余氯 0.004

注：粪大肠菌群浓度为MPN/L，其余为 mg/L。



68

（三）水污染控制和水环境影响减缓措施可行性分析

1、医院废水预处理控制措施可行性分析

（1）食堂含油废水

本项目行政楼设置 1 处食堂，会产生一定量的含油废水，项目在行政楼东侧

设置 1个容积为 4m3 的隔油池用于含油废水预处理后接入医院综合废水处理站处

理，隔油效率 50%，其处理措施可行。

（2）医院综合废水

本项目污水处理站出水接管靖江市生祠污水处理厂进行深度处理。由于医院

综合废水污染物浓度较低，可生化程度较好，设计采用“厌氧水解+接触氧化+二

氧化氯消毒”的二级处理工艺达《医疗机构水污染物排放标准》要求和靖江市生

祠污水处理厂接管标准后接管市政污水管网。

按《医院污水处理工程技术规范》要求：“非传染病医院污水，若处理出水

直接或间接排入地表水或海域时，应采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处

理+消毒工艺；若处理出水排入终端己建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水

管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺”。另外，按《医疗机构水污染物排放标

准》要求：“综合医疗机构污水排放执行排放标准时，宜采用二级处理+消毒工艺

或深度处理+消毒工艺；执行预处理标准时宜采用一级处理或一级强化处理+消毒

工艺”。因此，本项目采用“厌氧水解+接触氧化”“二级处理+消毒工艺”处理

医院综合废水符合相关要求，措施可行。

（3）医院废水预处理工艺流程

①食堂含油废水预处理工艺流程

图 4-1食堂含油废水预处理工艺流程图

② 医院综合废水预处理工艺流程

医院综合废水预处理工艺流程见图 4-2。

隔油池食堂废水 医院污水处理站处理

废油



69

图 4-2 医院综合废水预处理工艺流程示意图

医院综合废水预处理工艺流程说明：

医院综合废水经格栅井去除水中粗杂物后在集水调节池收集调节均化水质。

集水池调节后废水用泵打入水解酸化池对水中有机物进行厌氧处理，本工艺采用

厌氧反应阶段的前二段：第一阶段水解；第二阶段酸化。水解后，原水中一些难

以生物降解的大分子物质被转化为易于生物降解的小分子物质（如有机酸等），

从而使废水的可生化性及降解速率大幅度提高，以利于后续的好氧生物处理。厌

氧水解出水进入生化接触氧化池，利用好氧生物对水中有机物进行分解，污水在

流经不同功能分区的过程中，在不同微生物菌群作用下，使污水中的有机物、氮

和磷得到去除，达到同时进行生物除磷和生物除氮的目的。生化反应出水进入沉

淀池加入 PAC、PAM药剂进行絮凝沉淀，去除水中悬浮物。沉淀后出水用二氧化

氯发生器产生二氧化氯进行消毒处理后排放市政污水管网。沉淀污泥用压滤机压

滤后做危废处理，滤液返回调节池，继续处理。

（4）废水处理工艺各处理设备选型及构筑物设计参数

污泥

水解酸化池

接触氧化池

沉淀池

消毒池

PAC
PAM

二氧化氯发生器

污泥压滤
污泥

接管市政污水管网

综合清洗废水

格栅井

集水调节池

微电解反应器

污

泥

回

流

二氧化氯

污

泥

压

滤

水



70

项目拟建设 1套日处理能力 50t/d的废水预处理装置。本项目污水处理站主要

设备及构筑物设计参数情况见表 4-21。

表 4-21 废水处理主要设备及构筑物设计参数表

序号 名称 规格型号 数量
单
位

备注

1 隔油池 4m3 1 座 食堂废水隔油使用

2 格栅井 1.5×4×2.5m 1 座

3 废水集水
调节池

8×4×2.5m 1 座 废水停留时间 8h

4 污泥池 2×4×2.5m 1 座

5 厌氧水解池 8×8×2.5m 1 座 有效停留时间＞12h

6 接触氧化池 12×8×2.5m 1 座 有效停留时间 24h

7 沉淀池 12×4×2.5m 1 座 有效停留时间＞12h

8 消毒池 5×4×2.5m 1 座 有效停留时间＞1h

9 PAC
加药装置

混凝剂罐 1个，500L，
PE搅拌器 1套

计量泵 1台，60L/h，扬程 40m，
功率 0.1kW，进口计量泵

1 套 台湾光大加药泵

10 PAM
加药装置

混凝剂罐 1个，500L，
PE搅拌器 1套

计量泵 2台，20L/h，扬程 40m，
功率 0.1kW，进口计量泵

1 套 台湾光大加药泵

11 板框压滤机 XMY60/630，60m2 1 台

12 污泥泵 流量 10m3/h，扬程 60m 1 台

13 空压机 功率 15kW 1 台

14 布水系统 DN50 1 套

15 曝气系统
曝气头Φ215，

曝气管 DN50-100 1 套

16 提升泵
流量 10m3/h，扬程 20m，

防腐型
4 台

17 罗茨鼓风机 8m3/min，风压 49kPa 2 台 A/O池风机

18 二氧化氯
发生器

- 1 台

（4）处理效果分析

建设项目污水处理各处理单元去除效率见表 4-22。



71

表 4-22 废水处理系统各级处理工艺处理效果情况分析表

项目类别 pH COD BOD5 SS 氨氮 TP 动植
物油

LAS 粪大肠菌
群

总余氯

食堂
废水

隔油池
进水水质（mg/L） 6～7 - - - - - 80 - - -
出水水质（mg/L） 6～7 - - - - - 40 - - -

去除效率% 0 - - - - - 50 - - -

医院
综合
废水

集水调
节池

进水水质（mg/L） 6～7 437.7 311.1 194.5 33 4.72 14.3 2.8 9.7×108 0
出水水质（mg/L） 6～7 437.7 311.1 194.5 33 4.72 14.3 2.8 9.7×108 0

去除效率% 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0
厌氧水
解池

进水水质（mg/L） 6～9 437.7 311.1 175.1 33 4.72 14.3 2.8 9.7×108 0
出水水质（mg/L） 6～9 218.9 155.6 175.1 33 4.72 7.2 1.96 1.94×108 0

去除效率% 0 50 50 0 0 0 50 30 80 0
生物接
触氧化
池

进水水质（mg/L） 6～7 218.9 155.6 175.1 33 4.72 7.2 1.96 1.94×108 0

出水水质（mg/L） 6～7 87.5 62.2 175.1 13.2 2.36 2.86 1.37 3.88×107 0

去除效率% 0 60 60 0 60 50 60 30 80 0

沉淀池
进水水质（mg/L） 6～7 87.5 62.2 175.1 13.2 2.36 2.86 1.37 3.88×107 0
出水水质（mg/L） 6～7 70.0 56.0 26.3 13.2 2.36 2.86 1.37 3.88×107 0

去除效率% 0 20 10 85 0 0 0 0 0 0

消毒池
进水水质（mg/L） 6～7 70.0 56.0 26.3 13.2 2.36 2.86 1.37 3.88×107 5
出水水质（mg/L） 6～7 66.5 53.2 26.3 13.2 2.36 2.72 1.37 3880 0.3

去除效率% 0 5 5 0 0 0 5 0 99.99 /
废水污染物总去除效率% 0 84.8 82.9 86.5 60 50 81 51.1 99.9996 /
预处理排放接管标准 6～9 250 100 60 22 4 20 5 5000 8

注：粪大肠菌群浓度为MPN/L，其余为 mg/L。



72

营

运

期

环

境

保

护

措

施

（5）处理可行性分析

①处理水量可行性分析

本项目在设置 1套废水处理设施，设计处理能力 50 t/d，项目综合废水产生量